
 

 

 

 

 

 

 

1 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
Nominato con Decreto del Presidente della Giunta regionale nr. 404 del 10/11/2021 

 

nr. 2030/2022 del Registro delle Determinazioni 

 

OGGETTO: RIVERSAMENTO QUOTA DEL 50 PER CENTO DELL’AVANZO DI 

AMMINISTRAZIONE DELL’ESERCIZIO 2021 IN ATTUAZIONE DELL’ART. 40 DELLA 

L.R. 45/2013. 
 

L’anno 2022, il giorno dodici del mese di dicembre il Dott. Luca Scandale, in qualità di Direttore 

Generale di Pugliapromozione: 
 
- VISTA la Legge 29 marzo 2001, n. 135 recante "Riforma della legislazione nazionale del 

turismo"; 

- VISTA la Legge Regionale n.1 dell’11 febbraio 2002, così come modificata dalla Legge 

Regionale 3 dicembre 2010, n. 18 recante “Norme di prima applicazione dell’art.5 della 

legge 29/03/2001, n.135 riguardanti il riordino del sistema turistico pugliese”; 

- VISTO il D.P.G.R. 22 febbraio 2011 n. 176  “Istituzione Agenzia Regionale del Turismo (ARET) 

denominata PUGLIAPROMOZIONE”; 

- VISTO il Regolamento Regionale 13 maggio 2011, n. 9, “Regolamento di organizzazione e 

funzionamento di PUGLIAPROMOZIONE”; 

- VISTA la D.G.R. 28 ottobre 2021, n. 1732 “Agenzia Regionale per il Turismo A.R.E.T. 

Pugliapromozione – Nomina Direttore Generale”;  

- VISTO il D.P.G.R. 10.11.2021, n. 404, notificato all’Agenzia Pugliapromozione in data 

15.11.2021, con il quale il dott. Luca Scandale è stato nominato Direttore Generale, all'esito 

della verifica - previa acquisizione da parte del Dipartimento Turismo e Cultura – della 

prescritta dichiarazione di assenza di cause di inconferibilità ai sensi del D.Lgs. n. 39/2013 

e s.m.i., giusta D.G.R. n. 24/2017; 

- VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm..ii. recante “Nuove norme sul procedimento 

amministrativo e sul diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

- VISTA la Legge Regionale 20 giugno 2008, n. 15 recante “Principi e linee guida in materia di 

trasparenza dell’attività amministrativa nella Regione Puglia”; 

- VISTA la Legge del 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

- Visto il D.Lgs. 118/2011 e successive modifiche; 

- VISTA la Determina del D.G. n. 12 del 14.01.2022 con la quale è stato approvato Il Bilancio 

di previsione 2022, pluriennale 2022-2024;  

 

PREMESSO CHE 
- Con l’Art. 40 della Legge regionale nr. 45/2013 sono state introdotte “norme in materia di 

Agenzie regionali”; 



 

 

 

 

 

 

 

2 

- Nello specifico è stato disposto che le Agenzie beneficiarie di trasferimenti regionali di 

parte corrente per le spese di funzionamento, riversino all’Ente Regione, entro sessanta 

giorni dalla data di approvazione del rendiconto, il 50 per cento dell’avanzo di 

amministrazione non vincolato; 

- L’avanzo di amministrazione di cui al punto precedente è parametrato in base all’incidenza 

dei trasferimenti di cui al medesimo arco temporale sul totale delle entrate correnti, come 

risultanti dal rendiconto approvato; 

- L’Avanzo di amministrazione che rimane nelle disponibilità delle Agenzie deve essere 

utilizzato per interventi di manutenzione straordinaria delle strutture; 

 

CONSIDERATO CHE: 
- Con Determinazione del Direttore generale nr. 1461 del 30 giugno 2022, Pugliapromozione 

ha approvato il Conto Consuntivo dell’Esercizio 2021 dal quale si evidenzia un avanzo di 

amministrazione disponibile pari ad €. 46.402,48 di cui, come previsto dalla suddetta 

norma la parte da destinare all’Ente Regione risulta essere pari a €. 23.201,24 

corrispondente al 50 per cento dell’intero avanzo disponibile parametrato all’incidenza dei 

trasferimenti nel corso dell’esercizio 2021; 

- Ai fini della corretta determinazione dell’avanzo disponibile da riversare ai sensi dell’art. 

40 della L.R. 45/2013 è stato preso in considerazione il totale complessivo delle entrate 

accertate sul Bilancio ordinario nell’esercizio finanziario 2021 (ad esclusione delle entrate 

rivenienti da Trasferimenti vincolati per specifici progetti e Partite di giro) pari a 

complessivi € 4.000.000,00 relativi al trasferimento ordinario regionale corrispondente al 

100% delle entrate ordinarie.  

- La quota parametrata corrispondente pertanto alla somma di €. 23.201,24 equivale al 50% 

dell’intero avanzo di amministrazione; 

- Con la Determinazione del Direttore generale nr. 1713/2021 è stata approvata la prima 

variazione ed assestamento al Bilancio di previsione 2021 che dispone lo stanziamento 

della suddetta somma a carico del capitolo nr. 11104 denominato “ Art. 40 L.R. 405/2013 

Riversamento avanzo disponibile anno precedente”; 

- Per quel che concerne invece la destinazione della quota di avanzo di amministrazione 

disponibile che pertiene al Bilancio ordinario di Pugliapromozione pari a €. 23.201,24, in 

ottemperanza a quanto stabilito dalla suddetta norma regionale, la stessa è stata destinata 

al capitolo di spesa n. 20101 denominato “Manutenzione immobili, ristrutturazioni, messa a 

norma degli impianti ed allestimenti delle sedi di Puglia Promozione” nell’ambito delle spese 

di investimento facenti capo alle spese in conto capitale; 

 

RITENUTO  
- Pertanto necessario procedere al riversamento della suddetta quota di € 23.201,24 di 

avanzo di amministrazione 2021 a favore della Regione Puglia;  

 
VISTA E ACCERTATA 



 

 

 

 

 

 

 

3 

- la disponibilità finanziaria al Capitolo 11104 denominato “Art. 40 L.R. 405/2013 

Riversamento avanzo disponibile anno precedente” del Bilancio di Previsione 2022-2024; 

 
 

DETERMINA 
 

Per le ragioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di prendere atto che la quota di avanzo d’amministrazione disponibile non vincolato, 

parametrato in base all’incidenza dei trasferimenti di cui al medesimo arco temporale 

sul totale delle entrate correnti, come risultanti dal rendiconto approvato, ammonta ad 

€ 23.201,24; 

2. di dare mandato all’Ufficio Bilancio e Controllo di Gestione di: 

a. impegnare la somma di € 23.201,24 a valere sul capitolo 11104 denominato 

“Art. 40 L.R. 405/2013 Riversamento avanzo disponibile anno precedente“ del 

Bilancio di Previsione 2022-2024; 

b. liquidare la somma complessiva di € 23.201,24 in favore della Regione Puglia 

in attuazione dell’Art. 40 della L.R. 45/2013 con imputazione della spesa al 

capitolo n. 11104 denominato “Art. 40 L.R. 405/2013 Riversamento avanzo 

disponibile anno precedente” del Bilancio di Previsione 2022-2024, con 

riferimento all’impegno di spesa n. 1989-2022 assunto con il presente atto; 

3. di ordinare all’Ufficio Economato e pagamenti dell’A.RE.T. di procedere all’emissione 

del mandato di pagamento di € 23.201,24 in favore della Regione Puglia con la seguente 

causale di pagamento “Art.40 L.R. n. 45/2013, Riversamento avanzo esercizio 2021” con 

imputazione della spesa al capitolo n. 11104 denominato “Art. 40 L.R. 405/2013 

Riversamento avanzo disponibile anno precedente” del Bilancio di Previsione 2022-2024, 

con riferimento all’impegno di spesa n. 1989/2022 assunto con il presente atto; 

4. di prendere atto che il presente provvedimento:  

a. è immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.16 comma 3, del Regolamento di 

organizzazione e funzionamento di Pugliapromozione;  

b. viene pubblicato sul portale istituzionale www.agenziapugliapromozione.it, 

nell’Area Amministrazione Trasparente – sezione Provvedimenti Amministrativi 

nel rispetto dell.29 del Codice dei Contratto Pubblici;  

c. viene trasmesso all’Assessorato alla Cultura, Tutela e sviluppo delle imprese 

culturali, Turismo, Sviluppo e Impresa turistica, così come previsto dall’art.11 della 

L.R. n.1 del 2002; 

d. è composto da n. 4 facciate è adottato in originale.  

 

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. 28/2011 e s.m.i. 
Bilancio di Previsione Pluriennale 2022-2024 

Esercizio finanziario 2022; 

 



 

 

 

 

 

 

 

4 

Impegno di spesa n. 1989/2022 di € 23.201,24 a valere sul capitolo 11104 denominato “Art. 40 L.R. 

405/2013 Riversamento avanzo disponibile anno precedente” del B.P. 2022-2024; 

Liquidazione di € 23.201,24 sull’impegno di spesa n. 1989/2022 sul capitolo 11104 denominato “Art. 

40 L.R. 405/2013 Riversamento avanzo disponibile anno precedente” del B.P. 2022-2024;  

 

Nome dell’intervento:  

RIVERSAMENTO QUOTA DEL 50 PER CENTO DELL’AVANZO D’ESERCIZIO 2021 IN ATTUAZIONE 

DELL’ART. 40 DELLA L.R. 45/2013. 
 

Il Funzionario Responsabile PO “Ufficio Bilancio e contabilità” 
(dott.ssa Maria Lidia Labianca) ________________________________ 

 

 

REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 
Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 

normativa regionale, nazionale ed europea e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi 

predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Direttore generale, è conforme alle 

risultanze istruttorie. 

 

Il Direttore generale 
(dott. Luca Scandale) ________________________________________ 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Luca Scandale 
 

 

 


		2022-12-12T11:49:54+0100
	Maria Lidia Labianca


		2022-12-13T09:16:33+0100
	SCANDALE LUCA




